
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/3

DETERMINAZIONE N. 798 DEL 16/09/2024

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - RAP Professional S.r.l. - Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. 
b), d. lgs. n. 36/2023 - finalizzato alla fornitura della dotazione di uniformi di servizio per il personale del 
Consiglio regionale della Sardegna adibito alle mansioni di Usciere. Esercizio dell’opzione di rinnovo della 
fornitura di cui alla lettera d’ordine prot. n. 5470 del 31.08.2023.

Capitolo Descrizione N.
Prenotazione

Anno
Prenotazione Importo Annualità CIG

01031.03.0515 Vestiario di servizio 521 2024 12.441,40 2024  

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga dell’incarico, ai sensi 
del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio Amministrazione al dott. Danilo 
Fadda;



2/3

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 3243 del 18 maggio 2023 per far fronte all’esigenza di fornire al personale 
consiliare tenuto ad indossare l’uniforme di servizio (Commessi, Assistenti d’Aula e Autisti) la dotazione di uniformi e 
accessori per l’anno in corso, prevedendo altresì la possibilità di rinnovare la fornitura a vantaggio delle quindici unità di 
nuovo personale con mansione di Usciere che sarebbero state assunte a conclusione della procedura concorsuale 
all’epoca in atto;

VISTA l’autorizzazione che precede, rilasciata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità, 
nonché il punto 16, lett. a) del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza 
con delibera n. 224 del 21 dicembre 2022, che autorizzava a tal fine una spesa fino a 80.000 euro per il 2023 e fino a 
40.000 nel 2024;

VISTA la determinazione a contrarre n. 306 del 18 maggio 2023 che ha disposto l’avvio della procedura di affidamento ai 
sensi dell'allora vigente articolo 1, comma 2, lettera a), D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura della dotazione di uniformi di servizio per il personale del Consiglio 
regionale della Sardegna, mediante valutazione comparativa tra preventivi, da svolgersi mediante lo strumento del 
Confronto di Preventivi (CdP) del MEPA CONSIP; 

CONSIDERATO che, alla luce dell’esito infruttuoso della prima procedura, questa stazione appaltante ha ritenuto di 
dover sondare ulteriormente il mercato attraverso una richiesta informale di preventivi ad altri operatori economici locali, 
dotati di analoghe esperienze pregresse, inviando una richiesta di preventivo a tre operatori economici del settore;

CONSIDERATO che entro il termine fissato per la presentazione dei preventivi è pervenuto il solo preventivo di Rap 
Professional srl, con sede in Elmas (CA), il quale ha offerto prezzi unitari ribassati rispetto ai prezzi a base di gara 
indicati dall’Amministrazione, tali da comportare una spesa complessiva per la prima fornitura pari a euro 25.760,54 oltre 
IVA;

CONSIDERATO che, visto l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di partecipazione, è stato disposto a 
favore della società RAP Professional s.r.l., (P.I. 03677220927), con sede a Elmas (CA), Via Cettolini n. 31, l’affidamento 
oggetto della procedura attraverso la Lettera d’Ordine prot. n. 5470 del 31 agosto 2023;

VISTA l’opzione di rinnovo, prevista dal paragrafo 10 del Capitolato Tecnico, e dalla Lettera d’Ordine, la quale 
espressamente prevedeva che “nel caso in cui la stazione appaltante intendesse esercitare l’opzione di rinnovo della 
fornitura di cui al par. 10 del Capitolato tecnico, l’affidatario si impegna sin d’ora ad applicare i medesimi prezzi unitari 
per articolo offerti per la prima fornitura, a garantire il rispetto dei medesimi standard di qualità e le medesime 
caratteristiche tecniche e prestazionali, nonché a ripetere tutte le operazioni di rilevazione misure, in quanto i destinatari 
delle uniformi saranno dipendenti neoassunti”;

VISTA la necessità di dare avvio all’iter necessario per garantire la fornitura delle uniformi di servizio al personale di 
nuovo e imminente inquadramento a seguito del completamento delle procedure concorsuali e ritenuto pertanto 
necessario esercitare la su descritta opzione di rinnovo per un numero di unità di nuovo personale pari a quindici;

DATO ATTO che le risorse necessarie per il rinnovo della fornitura sono stimate in euro 12.441,40 (esclusa IVA);

CONSIDERATO che, dato l’importo stanziato, il Servizio Amministrazione che ha istruito la richiesta ha proposto, per far 
fronte alla suddetta esigenza, la seguente procedura: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 0515 per l’esercizio 2024 nel corso del quale la 
prestazione sarà presumibilmente completata;

RITENUTO di dover esercitare l’opzione di rinnovo della fornitura di cui alla Lettera d’Ordine prot. n. 5470 del 31 agosto 
2023 per il confezionamento delle uniformi di servizio e accessori, per n. 15 unità di nuovo personale adibito a mansioni 
di Usciere;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);



3/3

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA

1. Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, di esercitare l’opzione di rinnovo della 
fornitura prevista nella Lettera d’Ordine prot. n. 5470 del 31 agosto 2023 e, per l’effetto, di disporre il rinnovo della 
fornitura della dotazione di uniformi di servizio per n. 15 nuove unità di personale del Consiglio regionale della Sardegna, 
affidata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, alla RAP Professional s.r.l., (P.I. 03677220927), con 
sede a Elmas (CA), Via Cettolini n. 31, per un importo di euro 12.441,40 esclusa IVA.

2. di prenotare la somma di euro 12.441,40, a valere sul capitolo 0515 per l’anno 2024, imputandola all’esercizio del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella in oggetto;

3. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

CAPO SERVIZIO CAPO SERVIZIO
Danilo Fadda DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.


